
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы

ООО ЧОО «Норд»

 

Дело № 021/06/69-1153/2021 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 10 ноября 2021 года.

Решение изготовлено в полном объеме 10 ноября 2021 года.

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021 № 3 в составе:

"..."

в присутствии представителя от заказчика – Государственного учреждения -
Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Чебоксары Чувашской
Республики – Чувашии – "..."

в отсутствие представителей от заявителя – ООО ЧОО «Норд», надлежащим
образом извещенных о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев посредством видео-конференц-связи жалобу ООО ЧОО «Норд» на
действия аукционной комиссии Заказчика при проведении электронного аукциона
на оказание охранных услуг (изв. № 0215100000421000067) в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 08.11.2021 обратилось ООО ЧОО «Норд» с жалобой на
действия аукционной комиссии Заказчика при проведении электронного аукциона
на оказание охранных услуг (изв. № 0215100000421000067).

В жалобе Заявитель указывает, что Обществом подана заявка на участие в
данном электронном аукционе.



Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 25.10.2021
№0215100000421000067-3 заявка участника № 110692018 (ООО ЧОО «Норд»)
отклонена аукционной комиссией заказчика в связи с отсутствием в составе
второй части заявки сведений об идентификационном номере налогоплательщика
лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника
такого аукциона.

Заявитель считает отклонение заявки необоснованным, поскольку данные
сведения содержатся в открытых источниках, а именно на сайте
https://egrul.nalog.ru/index.html.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать жалобу
обоснованной, отменить результаты подведения итогов аукциона от 25.10.2021
путем выдачи аукционной комиссии Заказчика предписания об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

Представитель Заказчика нарушений в действиях аукционной комиссии не
признал, указал на законность действий аукционной комиссии. Просил признать
жалобу заявителя необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

13.10.2021 Заказчиком на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0215100000421000067 о
проведении электронного аукциона на оказание охранных услуг, с начальной
(максимальной) ценой контракта 921 514,16 руб. Одновременно на официальном
сайте размещена аукционная документация.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого
аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Установлено, что в соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 25.10.2021 №0215100000421000067-3 заявка участника № 110692018
(ООО ЧОО «Норд») признана несоответствующей требованиям аукционной
документации.

Основанием для отклонения заявки участника № 110692018 (ООО ЧОО «Норд»)
послужило отсутствие в составе второй части заявки сведений об ИНН лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника закупки
(во второй части заявки отсутствуют сведения об ИНН директора ООО ЧОО
«Норд»).

Порядок проведения электронного аукциона и порядок рассмотрения заявок
участников аукциона регламентированы статьями 67-69 Закона о контрактной



системе, предусматривающими оформление аукционной комиссией Заказчика
протоколов рассмотрения заявок на участие в таком аукционе и подведения
итогов такого аукциона, а также протокола проведения электронного аукциона
размещаемого на электронной площадке ее оператором.

Порядок рассмотрения вторых частей заявок установлен статьей 69 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать, в том числе
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию
по ее заполнению.

В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона.

Аналогичные требования содержаться в подпункте 1) пункта 4 Раздела I
аукционной документации.

В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;



3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие
в электронном аукционе не может быть признана не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в связи с
отсутствием в ней информации и электронных документов, предусмотренных
пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, а также пунктом 6
части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, за исключением случая
закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона (часть 7 статьи 69
Закона о контрактной системе).

Проанализировав заявку участника № 110692018 (ООО ЧОО «Норд»), Комиссией
установлено, что составе второй части заявки № 110692018 (ООО ЧОО «Норд»)
участником закупки указаны сведения лишь об идентификационном номере
налогоплательщика учредителя ООО ЧОО «Норд», однако, сведения об
идентификационном номере налогоплательщика лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона отсутствуют.

Аукционная комиссия не обладает полномочиями допускать к участию в аукционе
участника, заявка которого полностью или частично не соответствует требованиям
Закона о контрактной системе и документации об аукционе.

На основании вышеизложенного, аукционная комиссия Заказчика обоснованно
признала заявку участника № 110692018 (ООО ЧОО «Норд») несоответствующей
требованиям пункта 1 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе и подпункту
1) пункта 4 Раздела I аукционной документации.

В ходе проведения внеплановой проверки соблюдения Закона о контрактной
системе Комиссией по указанным обстоятельствам в действиях (бездействии)
Заказчика и Уполномоченного учреждения нарушений не установлено.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО ЧОО
«Норд» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:



 

Признать жалобу ООО ЧОО «Норд» на действия аукционной комиссии Заказчика
при проведении электронного аукциона на оказание охранных услуг (изв. №
0215100000421000067) необоснованной.

 

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

2021-8993

 

 


